338. 1451 – 24 settembre

Il Consiglio del Comune di Modena effettuò un pagamento a Gherardo Malerba per aver accompagnato Donatello in montagna dove sono stati sei giorni a procurarsi pietre per la statua di Borso d'Este.

Ibid., c. 152; cfr. Vacchetta Camerae Sapientum, 1451;

Pubbl.: BERTONI-VICINI, doc. IX, cfr. doc. XIII.

339. 1452 – 26 febbraio

Lettera di Lodovico Gonzaga da Mantova a Donatello: « Egregie. El sono più mesi che vi aspectiamo che vegnadi a fundere e finire la Archa che altra volta formati qui del glorioso S. Anselmo, credendo che sigondo ne prometteste dovesti ritornare più presto et perche de vui ne de vostra venuta sentemo altro ce parso scrivere questa nostra pregandovi che vogliate subito rescriverne se intendeti venire a finir quest'opera, altramente per non lassarla imperfecta nui vedremo da farla compire per altri non venendo vui ».

Mantova, AS, Arch. Gonzaga, Copia-lettere;

Pubbl.: BRAGHIROLI, 1873, p. 5.

340. 1452 – 26 maggio

Lettera del re Alfonso di Napoli al Doge Francesco Foscari di Venezia:

« Cum audiverimus ingeni solertiam atque subtilitatem magistri Donatelli in statutis tam eneis quam marmoreis fabricandis, magna nobis voluntas recessit eundem penes nos et in nostris serviciis per aliquod tempus habere. Non enim, ut arbitramur, vos latet quam nos in huiusmodi statutis et operibus et eneis et marmoreis delectemur, quamobrem vos precamur et rogamus vehementer ut contemplatione nostri eidem magistro Donatello quod ad servitia nostra se conferre possit, libenti animo licentiam concedere velites. Et quia, ut accepimus, ab isto illustrissimo Domino nondum ei satisfactum est de eo quod sibi debetur de quadam statua enea Gattamelate

quendam per eum facta, integre sibi satisfieri nostri potissimum intuitu curetis, ut commodius iter nos versus carpere possit, in quo agendo quamplurimum nobis complacerebitis. Super hoc enim plenius vos nostri nomine alloquetur venerabilis et religiosus magnificusque et dilectus consiliarius et orator noster frater Ledovicus Dezpuig claverius Montesie cui et in eo fidem tamquam nobis adhibere vobis placeat iterum vos rogamus ».

Barcellona, Arch. della Corona Aragona, reg. 2659, fo. 90;

Pubbl.: J. RUBIÒ, in *Miscel·lània Puig i Cadafalch*, vol. I, Barcellona 1947-1961, p. 33.

341. 1452 – 3 agosto

Il Consiglio del Comune di Modena prende in esame la domanda di Donatello di ottenere denaro per poter comprare materiale per la statua di cui si è parlato molto, ed approva all'unanimità di pagare a Donatello fl. 25 ogni mese fino all'intero saldo della somma pattuita.